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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 274/CT-BVHTTDL của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về tăng cường quản lý nhà nước đối với một số hoạt 

động văn hóa nghệ thuật, lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa 

phục hồi và phát triển du lịch 

 

Căn cứ Kế hoạch số 4364/KH-UBND ngày 18/11/2022 của UBND tỉnh 

về triển khai thực hiện Chỉ thị số 274/CT-BVHTTDL của Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch về tăng cường quản lý nhà nước đối với một số hoạt động văn hóa 

nghệ thuật, lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phục hồi và phát 

triển du lịch; UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 - Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với một số 

hoạt động văn hóa nghệ thuật, lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trí di sản văn hóa, 

phục hồi và phát triển du lịch trên địa bàn huyện. 

 - Quán triệt, nâng cao nhận thức về trách nhiệm quản lý nhà nước trong 

toàn cơ quan, đơn vị; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, đặc 

biệt hệ thống pháp luật về quản lý chuyên ngành; chủ động, linh hoạt và quyết 

liệt trong thực thi nhiệm vụ; thường xuyên theo dõi tình hình, xử lý tình huống, 

tiếp nhận và giải quyết kịp thời phản ánh, kiến nghị của các tổ chức, cá nhân và 

cộng đồng doanh nghiệp. 

 - Tăng cường sự phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan 

trong thực thi nhiệm vụ, chỉ đạo và hướng dẫn hoạt động thông qua các hình 

thức trao đổi, đối thoại trực tiếp, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ, tổ chức hội 

nghị, giao ban chuyên đề theo định kỳ 6 tháng một lần hoặc đột xuất khi phát 

sinh khó khăn, vướng mắc. 

 - Rà soát, thẩm định chặt chẽ các hồ sơ cấp giấy phép, cấp văn bản chấp 

thuận, thỏa thuận và chịu trách nhiệm về nội dung; đối với các hoạt động phức 

tạp, nhạy cảm cần phát huy vai trò, sự tham gia của hội đồng thẩm định, hội 

đồng chuyên môn và các cơ quan liên quan. 

 - Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, theo dõi tình hình thực thi pháp 

luật trong tổ chức các hoạt động, xử lý hoặc kiến nghị xử lý nghiêm theo quy 

định đối với tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm. 
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II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

 1. Tổ chức thực thi nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý chuyên 

ngành tại địa phương, trong đó chú trọng các nhiệm vụ mới được phân cấp, ủy 

quyền cho địa phương như: chấp thuận tổ chức biểu diễn nghệ thuật, cuộc thi, 

hội thi, liên hoan các loại hình nghệ thuật biểu diễn, nhiếp ảnh, lễ hội… 

 2. Về bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa: Phát hiện, ngăn chặn kịp 

thời, xử lý nghiêm các hành vi xâm phạm di tích, thực hành sai lệch di sản văn 

hóa phi vật thể gắn với phát huy vai trò của cộng đồng và trách nhiệm của chính 

quyền địa phương, ở cơ sở; thường xuyên tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao 

năng lực quản lý cho đội ngũ chuyên môn và người trực tiếp trông coi di tích; 

chuẩn bị kỹ hồ sơ ghi danh di sản văn hóa phi vật thể khi trình cơ quan có thẩm 

quyền và chịu trách nhiệm về nội dung, tính khoa học, pháp lý của hồ sơ; 

 3. Về quản lý, tổ chức hoạt động lễ hội: Rà soát kế hoạch tổ chức lễ hội, 

điều chỉnh tần suất, quy mô phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương; tổ 

chức giới thiệu về nguồn gốc của lễ hội, về các giá trị, ý nghĩa của tín ngưỡng và 

nghi lễ truyền thống; tăng cường kiểm tra, theo dõi trước, trong và sau khi tổ 

chức lễ hội, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm, đặc biệt là các 

hành vi lợi dụng lễ hội để trục lợi, kích động bạo lực, biến tướng, làm sai lệch lễ 

hội truyền thống. 

 4. Về quản lý hoạt động triển lãm mỹ thuật, nhiếp ảnh: Nâng cao năng lực 

chuyên môn của cán bộ quản lý đảm bảo đảm sự phối hợp giữa cơ quan quản lý, 

trong quá trình quản lý hoạt động; thẩm định chặt chẽ trước khi cấp phép các 

triển lãm mỹ thuật, nhiếp ảnh; tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi các cuộc 

triển lãm trước khi khai mạc và trong quá trình diễn ra phải bảo đảm tuân thủ 

nội dung đã được cấp phép. 

 5. Về hoạt động du lịch: Tăng cường công tác quản lý điểm đến, cơ sở 

kinh doanh du lịch trên địa bàn huyện phải bảo đảm an toàn, an ninh cho khách 

du lịch, bảo vệ cảnh quan chung, vệ sinh môi trường; có biện pháp ngăn chặn và 

xử lý kiên quyết các hành vi gây mất an toàn cho khách du lịch, chèo kéo, trục 

lợi; tuyên truyền, xúc tiến, quảng bá, cung cấp thông tin cho du khách về trách 

nhiệm bảo vệ môi trường, ứng xử văn minh du lịch, chủ động lựa chọn dịch vụ, 

phòng tránh tai nạn khi tham gia hoạt động du lịch trên địa bàn; tăng cường tổ 

chức hoạt động phát triển sản phẩm du lịch, xúc tiến, quảng bá du lịch và triển 

khai các chương trình liên kết đã ký. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và 
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UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. 

Tham mưu UBND huyện về sơ kết, tổng kết và tổng hợp báo cáo kết quả triển 

khai thực hiện hàng năm. 

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động văn hóa 

nghệ thuật, lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phục hồi và phát 

triển du lịch theo quy định. 

2. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông 

- Đẩy mạnh tuyên truyền Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 

274/CT-BVHTTDL của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tăng cường quản lý 

nhà nước đối với một số hoạt động văn hóa nghệ thuật, lễ hội, bảo vệ và phát 

huy giá trị di sản văn hóa phục hồi và phát triển du lịch, đến người dân trên địa 

bàn huyện. 

- Xây dựng, phát sóng các chuyên mục giới thiệu về nguồn gốc của lễ hội, 

về các giá trị, ý nghĩa của tín ngưỡng và nghi lễ truyền thống trên sóng phát 

thanh và truyền hình. 

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn tuyên truyền, triển khai các biện pháp 

quản lý hoạt động phổ biến phim trên không gian mạng. 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn 

tham mưu UBND huyện xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện hoạt động xúc 

tiến du lịch theo kế hoạch được phê duyệt. 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin trong triển khai thực hiện 

công tác quảng bá du lịch, phát triển sản phẩm du lịch mới bản sắc riêng của 

huyện Tam Đường, phù hợp truyền thống văn hóa tốt đẹp của các dân tộc và thị 

hiếu của du khách, góp phần nâng cao hiệu quả công tác bảo tồn, phát huy bản 

sắc văn hóa tốt đẹp của các dân tộc, thúc đẩy hoạt động du lịch phát triển, thu 

hút khách du lịch trong và ngoài nước đến với Tam Đường. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Căn cứ kế hoạch của UBND huyện và điều kiện của địa bàn mình xây 

dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 274/CT-BVHTTDL của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tăng cường quản lý nhà nước đối với một số 

hoạt động văn hóa nghệ thuật, lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa 

phục hồi và phát triển du lịch phù hợp với thực tiễn của cơ sở. 

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt nội dung Chỉ thị đến cán bộ, đảng viên, 

Nhân dân trên địa bàn. 
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Căn cứ nội dung Kế hoạch này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị 

liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện định kỳ báo cáo kết quả 

thực hiện gửi về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 

10/12 hằng năm để tổng hợp báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận:  

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (phụ trách); 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Thịnh 
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